



SEPTIEMBRE  
2023

# Estados Financieros separados

Al 30 de septiembre de 2023



BOLSA  
MERCANTIL  
DE COLOMBIA

# Contenido

- Estado Separado de Situación Financiera
- Estado Separado de Resultados

## Estado Separado de Situación Financiera

Al 30 de septiembre de 2023  
 (Cifras expresadas en millones de pesos - \$)

Sep 2023

### Activo

#### Activo Corriente

Efectivo / disponible	7,378
Inversiones	48,386
FIC's	12,220
Renta fija deuda privada	36,129
Renta fija deuda publica	37
Cuentas por cobrar	13,639
Otros activos	1,594
Activos Intangibles	18
Gastos pagados por anticipado	1,576
<b>Total Activo Corriente</b>	<b>70,997</b>

#### Activo No Corriente

Inversiones	16,174
Renta fija deuda publica	3,097
Acciones	1
Derechos fiduciarios	9,779
Inversiones en subsidiarias y filiales	3,296
Activos materiales	19,943
Otros activos	9,815
Activos Intangibles	9,686
Gastos pagados por anticipado	129
<b>Total Activo No Corriente</b>	<b>45,931</b>
<b>Total Activo</b>	<b>116,928</b>

---

 Sep 2023
 

---

## Pasivo

### Pasivo Corriente

Instrumentos financieros derivados	189
Cuentas por pagar	4,440
Impuestos por pagar	5,841
Obligaciones laborales	2,227
Ingresos recibidos por anticipado	2,674
<b>Total Pasivo Corriente</b>	<b>15,370</b>

### Pasivo No Corriente

Impuesto diferido	3,563
Obligaciones laborales	800
Ingresos recibidos por anticipado	197
<b>Total Pasivo No Corriente</b>	<b>4,560</b>
<b>Total Pasivo</b>	<b>19,931</b>

## Patrimonio

Capital social	36,999
Reserva legal	13,856
Reserva ocasional	1,368
RSE	300
Convergencia NCIF	1,031
Otras	37
Superávit o déficit	27,777
Resultado del ejercicio	20,860
Adopcion por primera vez	(3,863)
<b>Total Patrimonio</b>	<b>96,998</b>
<b>Total Pasivo y Patrimonio</b>	<b>116,928</b>

## Estado Separado de Resultados

Septiembre 2023

(Cifras expresadas en millones de pesos - \$)

	Septiembre 2023
Registro de Factura	45,457
Mercop	145
Mercado de Compras Públicas	11,407
Repos sobre CDM	265
Orden irrevocable de giro	1,079
Mercado de Gas	5,679
Convenios con Entidades del Estado	623
Analítica	11
SIMM	22
Mercado de facturas	-
Plataforma electrónica subastas	100
Otros Servicios	215
<b>Total Ingresos por Servicios</b>	<b>65,004</b>
Otros Ingresos de Operación	1,042
<b>Total Ingresos Operacionales</b>	<b>66,047</b>
<b>Gastos de operación</b>	
Gastos de Personal	18,727
Gastos Administrativos	17,430
<b>Total Gastos de Operación</b>	<b>36,158</b>
<b>Resultado Operacional</b>	<b>29,889</b>
Pérdida por método de participación - CEN	651
Ingresos Financieros	7,233
Gastos Financieros	833
<b>Financieros (Neto)</b>	<b>5,750</b>
<b>Resultado Antes de Impuestos</b>	<b>35,639</b>
Impuestos de Renta	14,779
<b>Resultado Neto</b>	<b>20,860</b>



BOLSA  
MERCANTIL  
DE COLOMBIA